
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2429 DEL 14/06/2021  

DEL SETTORE Progetti speciali / Arredo e decoro urbano / Protezione civile / 
Innovazione Tecnologica

U.O. Protezione civile / Magazzino

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ASSOCIAZIONE METEO APUANE ODV 
INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER ATTIVITA’ DI 
MONITORAGGIO PUNTUALE FENOMENI METEREOLOGICI CHE INTERESSANO IL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA. CIG N. Z9C321ABAF - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

                       

VISTO il decreto sindacale prot. n. 70313/2019 con cui si attribuisce, a decorrere dal 01/10/2019, al 
sottoscritto, dirigente Ing. Amadei Luca, l’incarico di direzione del Settore Progetti Speciali/Arredo e Decoro 
Urbano/Protezione Civile/Innovazione Tecnologica;

PREMESSO che per mero errore materiale è stato cancellato l’impegno n. 177496 relativo alla det. 3197 
DEL 02/09/2020 ad oggetto: INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER ATTIVITA’ DI 
MONITORAGGIO PUNTUALE FENOMENI METEREOLOGICI CHE INTERESSANO IL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CARRARA. CIG N. ZEB2E21A91 come residuo anno 2020;

CONSIDERATO per quanto sopra espresso di procedere all’assunzione di un nuovo impegno  per 
l’Associazione Meteo Apuane OdV con sede legale in Massa Via Benedetto Croce n.17 che ha fornito il 
servizio di cui alla sopracitata determinazione n.3197/2020;

VISTO:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione D.U.P. 2021/2023”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati”;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa; -l’art. 153 
che disciplina il servizio economico finanziario;

- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;



VISTO:

- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2021 - 2023), 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 23.03.2021;

D E T E R M I N A

1 di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente determinazione;

2. di stabilire che l’importo da destinare all ‘Associazione Meteo Apuane OdV per l’anno 2020 è pari ad € 
1.385,60, corrispondente al limite massimo dei rimborsi delle spese sostenute dall’associazione, da 
impegnarsi sul capitolo 11011.03.0400 “Spese per prestazioni di protezione civile” anno 2021;

2 di provvedere al pagamento della spesa in un unica soluzione su presentazione di regolare fattura 
debitamente vistata dal responsabile del servizio e sulla base di atto di liquidazione del responsabile del 
servizio proponente, redatto ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i;

3 di fare riferimento a tutte le prescrizioni, termini e modalità dell’affidamento del servizio di cui alla 
determinazione n.3197/2020;

4 di dare atto che la Ditta incaricata è obbligata all’osservanza delle norme vigenti in materia e in 
particolare, in quanto applicabile, del D.Lgs. 18.4.2016 n° 50, nonché di tutte le norme dedicate e 
specifiche vigenti nelle materie correlate all’oggetto dell’incarico;

5 di dare atto che le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni, dovranno essere conformi ai criteri e 
alle procedure impartite dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016;

6 di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al sottoscritto Dirigente come da ex art. 6 bis e art. 6 della L. 241/1990 
successivamente introdotto dalla L. 190/2012;

7 di dare atto che con la firma della presente determinazione dal parte del dirigente competente è 
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

8 la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi ex art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.,

9 l'esercizio finanziario di esigibilità dell'obbligazione di che trattasi è il 2021;

10 agli esiti della esecutività del presente provvedimento, dovranno comunque essere acquisiti i numeri di 
conto corrente dedicati oltre i dati delle coordinate bancarie (codice IBAN) e quant’altro necessario ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, che verranno comunicati al Servizio Finanziario;

11 il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e segg. della Legge 241/1990, è il titolare di P.O. 
Funzionario dr. Angelo Ricci, dell'U.O. Protezione Civile;

12 la spesa in argomento è prevista dal Peg 2021 e la stessa è compatibile con gli obiettivi contenuti anche 
in termini finanziari;

13 ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e nell’ambito delle attività riferibili al procedimento ed agli 
effetti del presente atto il dipendente che ha preso parte all'istruttoria de quo ed il sottoscritto

14 dirigente non si trovano in situazione di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti dei 
destinatari del presente atto;

15 contro la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana o in via 
straordinaria al Capo dello Stato, nei termini di legge;



16 il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti – ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

17 qualsiasi controersia dipendente dal conferimento dell’incarico che non sia stato possibile comporre in 
via amministrativa sarà devoluta a giudici del Foro competente di Massa Carrara;

18 ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. 
Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e 
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il 
trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate 
alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore 
informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 
679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

Il Dirigente
AMADEI LUCA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


